
Comune di Dogna – Determina n. 446 del 19/12/2023 

 

 

COMUNE DI DOGNA 
 

Provincia di Udine 

 

 
 

Determinazione nr. 446 Del 19/12/2023     
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, per 
l’incarico professionale relativo alla redazione della relazione geologica dei "Lavori di recupero di 
un immobile in località Plan dei Spadovai per la realizzazione di una stalla servizio della realtà 
agrituristica - 1° lotto funzionale – 
CUP: D58E23000000002 - CIG: Y743CEF018 - RdO rfq_55187    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA  
TECNICA MANUTENTIVA 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 8 del 23/03/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.69 del 23/10/2021 relativa all’attribuzione della responsabilità 
dell’Area Amministrativa Demografica e Tecnica Manutentiva, al Vice Sindaco Sig. Claudio 
Cecon; 
 
RICHIAMATO il decreto nr. 6 del 15/09/2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal 
del Ferro e Val Canale di nomina a far data dal 01/10/2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito 
delle funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr.1 del 12/01/2023 di approvazione del PRO provvisorio 
2023 con assegnazione delle risorse ai TPO; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr. 32 del 25/05/2023 “Peg 2023 semplificato” relativa 
all’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 recante 
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 
 
PREMESSO che con decreto n° 27751/GRFVG del 13/06/2023, prenumero 28747 viene concesso 
al Comune di Dogna un finanziamento di 565.000,00 destina ai “lavori di recupero di un immobile 
in località Plan dei Spadovai per la realizzazione di una stalla a servizio della realtà agrituristica – I 
lotto funzionale”; 



Comune di Dogna – Determina n. 446 del 19/12/2023 

 
DATO atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale avviare la procedura relativa alla 
progettazione esecutiva del lavoro in parola e che nella documentazione del progetto è prevista 
anche la redazione della relazione geologica;  
 
RITENUTO pertanto necessario, affidare l’esecuzione della relazione geologica prevista nella 
progettazione definitiva – esecutiva per i “lavori di recupero di un immobile in località Plan dei 
Spadovai per la realizzazione di una stalla a servizio della realtà agrituristica – I lotto funzionale”; 
 
DATO ATTO che essendo l’importo stimato del servizio oggetto del presente atto inferiore ad €. 
140.000, 00: 

• Per lo stesso non vi è l’obbligo di preventivo inserimento nel programma triennale dei 
servizi e delle forniture, come previsto dall’art. 37, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

• Questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

• Si procede ad affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

• La determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, come stabilito dall’art. 17, comma 
2, del Dlgs n. 36/2023;  

 
RILEVATO che a detta particolare esigenza non può essere fatto fronte con personale in servizio 
in quanto la prestazione in oggetto richiede l'apporto di una pluralità di competenze per assolvere le 
quali non sono presenti attualmente presso l’Ente figure dotate dalla richiesta professionalità; 
 
ATTESO che per la redazione della relazione geologica dei "Lavori di recupero di un immobile in 
località Plan dei Spadovai per la realizzazione di una stalla servizio della realtà agrituristica - 1° 
lotto funzionale -, si rende necessario incaricare un professionista qualificato; 
 
ACCERTATO, per il tramite del RUP, che per il servizio in oggetto, non risultano stipulati alla 
data odierna contratti quadro da parte della Centrale Unica di Committenza regionale di cui agli artt. 
43 e ss. della L.R. n. 26/2014 e ss.mm.ii.;  
 
DATO ATTO che è stata attivata la procedura per l’aggiudicazione dei lavori in parola con le 
modalità di Richiesta di Offerta (RdO rfq_55187) previste dalla piattaforma informatica 
“eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia mediante la 
consultazione di 1 operatori economico di seguito elencato: 
• Il professionista Dott. Geol. Davide Seravalli con sede in Via dei Pioppi n. 29 a Gemona del 

Friuli (UD; 
 
VISTO il verbale di preaggiudicazione di data 23/10/2023 della gara d’appalto espletata mediante 
utilizzo della piattaforma informatica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, dal quale risulta che: 
• Il professionista Dott. Geol. Davide Seravalli con sede in Via dei Pioppi n. 29 a Gemona del 

Friuli (UD) con P.IVA 02432630305 e C.F. SRVD72C02C758X ha formulato la sua offerta; 



Comune di Dogna – Determina n. 446 del 19/12/2023 

• Il professionista Dott. Geol. Davide Seravalli è aggiudicatario della redazione della relazione 
geologica dei lavori in oggetto offrendo uno sconto del 17 % sull’importo di € 4.221,16.- posto 
a base di gara; 

 
VISTO il verbale di istruttoria per la verifica dei requisiti di data 09/11/2023 con il quale si dà atto 
che non sussistono in capo al professionista Dott. Geol. Davide Seravalli con sede in Via dei 
Pioppi n. 29 a Gemona del Friuli (UD) con P.IVA 02432630305 e C.F. SRVD72C02C758X,-, 
motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e sussistono i requisiti economico – 
finanziari e tecnico – professionali di cui all’art. 100 del D.Lgs.36/2023 per l’affidamento della 
redazione della relazione geologica dei "Lavori di recupero di un immobile in località Plan dei 
Spadovai per la realizzazione di una stalla servizio della realtà agrituristica - 1° lotto funzionale -; 
 
RITENUTO pertanto, di aggiudicare in via definitiva al professionista Dott. Geol. Davide 
Seravalli con sede in Via dei Pioppi n. 29 a Gemona del Friuli (UD) con P.IVA 02432630305 e 
C.F. SRVD72C02C758X, la redazione della relazione geologica dei "Lavori di recupero di un 
immobile in località Plan dei Spadovai per la realizzazione di una stalla servizio della realtà 
agrituristica - 1° lotto funzionale -; 
 
PRECISATO che verrà seguita la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e con le modalità di cui all'art. 18, co.1, del medesimo decreto; 
 
RITENUTO pertanto affidare in via definitiva al professionista Dott. Geol. Davide Seravalli con 
sede in Via dei Pioppi n. 29 a Gemona del Friuli (UD) con P.IVA 02432630305 e C.F. 
SRVD72C02C758X,  la redazione della relazione geologica dei "Lavori di recupero di un immobile 
in località Plan dei Spadovai per la realizzazione di una stalla servizio della realtà agrituristica - 1° 
lotto funzionale - alle condizioni riportate nell’offerta economica RdO rfq_55187 di data 20 ottobre 
2023, assumendo il relativo impegno di spesa sul Bilancio 2024 - 2026, Esercizio finanziario 2024, 
verso un importo contrattuale di € 3.503,56.- a cui si dovranno aggiungere gli oneri della cassa 
previdenziale del 4% per € 140,14.- e l’IVA al 22% per € 801,61.-, per un totale di € 4.445,31.-; 
 
CONSTATATO che la spesa complessiva di € 4.445,31.-  oneri previdenziali ed IVA al 22% 
compresi presenta per questo servizio la necessaria disponibilità economica di bilancio sul Capitolo 
5170/0 “LAVORI DI RECUPERO IMMOBILE IN LOCALITÀ PLAN DEI SPADOVAI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA STALLA PER BOVINI E CAPRINI DA LATTE, FIENILE E 
ACCESSORI (E.959)”; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dar seguito alla procedura 

per la progettazione definitiva – esecutiva dei lavori in oggetto; 
- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione contenuta nella RDO n. 

rfq_551887; 
- La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 225, comma 8, D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
- Il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 

1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  



Comune di Dogna – Determina n. 446 del 19/12/2023 

 
PRECISATO CHE ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato acquisito il documento unico di 
regolarità contributiva EPAP Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale prot. n. 166410 
CRCPA del 09/12/2023 dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista in parola ed in 
corso a decorrere dal 09/12/2023 e con validità di 120 giorni dalla data di rilascio; 
 
DATO ATTO che per il lavoro in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: D58E23000000002 - 
al fine del monitoraggio dei contratti pubblici e per assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei 
movimenti finanziari previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti 
alle varie fasi di esecuzione del presente incarico, il codice Identificativo di gara (CIG), da indicare 
nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenza, è stato acquisito il 
seguente: CIG: Y743CEF018; 
 
RITENUTO di nominare ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., il dipendente Dott. 
Geom. Tiziano Di Bernardo, Istruttore tecnico dell’Ente, Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per la procedura di che trattasi avendo professionalità e qualifica adeguate allo svolgimento 
dell'incarico; 
 
ACCERTATO quanto disposto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’assenza di conflitto 
d’interessi per la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il Dott. Geom. 
Tiziano Di Bernardo, per la procedura di che trattasi, come da dichiarazione protocollata con n. 
GEN-GEN-2023-0004927-P del 16/12/2023; 
 
DATO ATTO che il beneficiario si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010; 
 
PRECISATO che si provvederà, nel rispetto dell’art.23 del D.Lgs 14/03/2013 n.33 
“Amministrazione Trasparente” a rendere pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla 
normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
RITENUTO che stante la tipologia dell’incarico, il modesto importo e la specifica professionalità 
richiesta per l’esecuzione delle prestazioni, si possa derogare all’applicazione di quanto previsto 
dall’art 47 co. 4 e 5 del D.L. 31/05/2021 N. 77; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 denominato “Codice dei contratti” in vigore dal 01/07/2023; 
 
VISTO i principi in tema di procedura di affidamento del D.lgs. 36/2023 
 
VISTO il Regolamento dei Contratti approvato nelle forme di Legge; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. nr.45 del 30.12.2020; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante "Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali" e successive modifiche ed integrazioni; 



Comune di Dogna – Determina n. 446 del 19/12/2023 

 
D E T E R M I N A  

 
1. DI stabilire che quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto dare atto di 

quanto sopra esposto dare atto di quanto sopra esposto; 
 
2. DI affidare in via definitiva al professionista Dott. Geol. Davide Seravalli con sede in Via dei 

Pioppi n. 29 a Gemona del Friuli (UD) con P.IVA 02432630305 e C.F. SRVD72C02C758X,  la 
redazione della relazione geologica dei "Lavori di recupero di un immobile in località Plan dei 
Spadovai per la realizzazione di una stalla servizio della realtà agrituristica - 1° lotto funzionale - 
alle condizioni riportate nell’offerta economica RdO rfq_55187 di data 20 ottobre 2023, 
assumendo il relativo impegno di spesa sul Bilancio 2024 - 2026, Esercizio finanziario 2024, 
verso un importo contrattuale di € 3.503,56.- a cui si dovranno aggiungere gli oneri della cassa 
previdenziale del 4% per € 140,14.- e l’IVA al 22% per € 801,61.-, per un totale di € 4.445,31.-; 

 
3. DI approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 4.445,31  

 
4. DI di contabilizzare il seguente movimento pluriennali di spesa: 
  
Eser CIG Cap./Art.  MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id 

mov. 

2023 Y743CEF018 5170/0  16-1 Lavori di 
recupero 

immobile in 
località Plan dei 
Spadovai per la 
realizzazione di 
una stalla per 

bovini e caprini 
da latte, Fienile 

e accessori 
(E.959) 

2 2 1 9 999 IMP. 
COSTRUZIO

NI 
D'AGARO 

S.R.L.   
cod.fisc. 

01409940309
/ p.i. IT  

01409940309 

/   1 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 5170/0 2 2 1 9 999 2024 4.445,31 01/01/2024 31/12/2024  1 
 
5. DI dare atto che è stato assunto ai sensi della normativa vigente il CUP: D58E23000000002 – e 

il CIG: Y743CEF018, al fine del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 

6. DI dare atto che il professionista Dott. Geol. Davide Seravalli con sede in Via dei Pioppi n. 29 a 
Gemona del Friuli (UD) con P.IVA 02432630305 e C.F. SRVD72C02C758X, sarà tenuto al 
rispetto, nei limiti della compatibilità, del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Dogna, approvato con delibera della Giunta comunale n. 9 del 31/01/2023 e pubblicato sul sito 
web istituzionale (www.comune.dogna.ud.it) alla sezione Amministrazione Trasparente > 
Disposizioni generali > Atti generali. 

 
7. DI dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 138, comma 7 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  



Comune di Dogna – Determina n. 446 del 19/12/2023 

 
8. DI dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 
9. DI dare atto che la presente determinazione: 

• È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

• Va pubblicata all’albo pretorio on line del Comune, entro 7 giorni dall’adozione e per un 
periodo di 15 giorni consecutivi, come stabilito dall’art. 1, comma 15, della Legge regionale 
n. 21/2003, come modificato dall’art. 11, comma 8, della Legge regionale 5/2013;  

 
10. DI dare atto che alla liquidazione provvederà il responsabile del servizio ad avvenuta 

presentazione di regolare fattura da parte dell’aggiudicatario, secondo le disposizioni previste 
dall’art.17 - Ter del D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment”; (Decreto del Ministero 
dell’economia e delle finanze 23 gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015) e 
verificata la regolarità del servizio e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC);  

 
11. DI nominare ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., il dipendente Dott. Geom. 

Tiziano Di Bernardo, Istruttore tecnico dell’Ente, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per la procedura di che trattasi avendo professionalità e qualifica adeguate allo svolgimento 
dell'incarico; 

 
12. DI aver accertato quanto disposto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’assenza di 

conflitto d’interessi per la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il Dott. 
Geom. Tiziano Di Bernardo, per la procedura di che trattasi, come da dichiarazione protocollata 
con n. GEN-GEN-2023-0004927-P del 16/12/2023; 

 
13. DI stabilire che, stante la tipologia dell’incarico, il modesto importo e la specifica prestazione, si 

possa derogare all’applicazione di quanto previsto dall’art 47 co. 4 e 5 del D.L. 31/05/2021 N. 
77; 

 
14. DI provvedere, nel rispetto dell’art.23 del D.Lgs 14/03/2013 n.33 “Amministrazione 

Trasparente” a rendere pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 
assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
15. DI trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 

competenza. 

ATTESTA 
 
• Ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 

dell’art. 7 del D.P.R. nr. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 



Comune di Dogna – Determina n. 446 del 19/12/2023 

nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente 
atto; 

• Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.174/2012, la regolarità e la correttezza amministrativa nella redazione del presente atto. 

 
Dogna, lì 19/12/2023 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Claudio Cecon 
 
 
 



 Atto n. 446 del 19/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CECON CLAUDIO
CODICE FISCALE: CCNCLD59A20D316K
DATA FIRMA: 19/12/2023 09:13:58
IMPRONTA: A53C642336B9103A599E645734C6E62BA1B8F7F76662D482FD94F7C922FCAD0F
          A1B8F7F76662D482FD94F7C922FCAD0F6E3942ADF40D566F621835BA48DF3881
          6E3942ADF40D566F621835BA48DF38817FACD1C1E65DBC2269A1CF6CB1F51A99
          7FACD1C1E65DBC2269A1CF6CB1F51A9919D3E57B9C9754DA11487990C7762695


